MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DIREÇÃO

PORTARIA Nº 216/2021/CCS, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta
na Solicitação n.° 037569/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, no período de 19 de agosto de 2021 a 20 de agosto de 2023, os
docentes abaixo relacionados como membros titulares e suplentes do Colegiado do Curso de
Graduação em Enfermagem:

Titular Departamento Suplente Departamento

Ivonete Teresinha Schulter

Buss Heideman
NFR

Janaina Medeiros de

Souza
NFR

Luciana Martins da Rosa NFR Vera Radünz NFR

Margarete Maria de Lima NFR Ana Graziela Alvarez NFR

Gabriela Marcellino de Melo

Lanzoni
NFR Cristine Moraes Roos NFR

Ângela Maria Alvarez NFR Jussara Gue Martini NFR

Adriana Dutra Tholl NFR
Valéria de Cássia

Sparapani
NFR

Francine Lima Gelbcke  NFR - -

Iria Pedroso da Cunha MOR Morgana Duarte da Silva CFS

Carlos Rogério Tonussi  FMC
Rogério de Oliveira

Gondak
PTL

Marta Inez Machado Verdi SPB Sheila Rúbia Lindner SPB

Dulcinéia Ghizoni Schneider NFR
Ana Izabel Jatobá de

Souza
NFR

Mara Ambrosina de Oliveira

Vargas
PEN

José Luís Guedes dos

Santos
PEN

Eliane Regina Pereira do

Nascimento
PPGPEnf

Aline Lima Pestana

Magalhães
PPGPEnf

Grace Teresinha Marcon Dal

Sasso
PPGINFOS

Sayonara de Fátima Faria

Barbosa
PPGINFOS

2

Art. 2º Atribuir carga horária administrativa de duas horas semanais para cada
membro docente titular, conforme Portaria 785/1995/GR, Art. 13.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial
da UFSC.

FABRICIO DE SOUZA NEVES

		2021-09-08T07:34:36-0300